

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 期 別 | | 当連結会計年度 | | 前連結会計年度 | | |
|-----|---------------------|---|---------------|----------------|---------------|----------------|--|
| | | | 〔自 平成17年4月1日〕 | | 〔自 平成16年4月1日〕 | | |
| | | | | 〔至 平成18年3月31日〕 | | 〔至 平成17年3月31日〕 | |
| I | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | | | |
| | 税金等調整前当期純利益 | | 58,311 | | | 58,341 | |
| | 減価償却 | | 12,809 | | | 13,501 | |
| | 減損 | | 208 | | | — | |
| | 受取利息及び受取配当 | △ | 4,382 | | △ | 3,846 | |
| | 支払利息 | | 4 | | | 4 | |
| | 投資有価証券売却益 | △ | 8,591 | | △ | 39 | |
| | 投資有価証券売却損 | | 1 | | | — | |
| | 投資有価証券評価損 | | — | | | 72 | |
| | 有形固定資産売却益 | △ | 3 | | △ | 23 | |
| | 有形固定資産処分損 | | 574 | | | 319 | |
| | 連結調整勘定償却額 | | 18 | | | 22 | |
| | 持分法による投資損失 | | 637 | | | 649 | |
| | 貸倒引当金の増減額(減少：△) | △ | 68 | | △ | 155 | |
| | 退職給付引当金の増減額(減少：△) | △ | 15,744 | | | 762 | |
| | 役員退職慰労引当金の増減額(減少：△) | | 62 | | | 25 | |
| | 賞与引当金の増減額(減少：△) | | 577 | | | 165 | |
| | 売上債権の増減額(増加：△) | | 2,289 | | △ | 3,181 | |
| | たな卸資産の増減額(増加：△) | △ | 658 | | △ | 1,205 | |
| | 仕入債務の増減額(減少：△) | | 1,385 | | △ | 794 | |
| | 長期未払金の増減(減少：△) | | 5,075 | | | — | |
| | その他の | | 2,544 | | | 2,099 | |
| | 小計 | | 55,053 | | | 66,719 | |
| | 利息及び配当金の受取額 | | 4,316 | | | 3,950 | |
| | 利息の支払額 | △ | 4 | | △ | 4 | |
| | 法人税等の支払額 | △ | 20,877 | | △ | 27,485 | |
| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 38,487 | | | 43,179 | |
| II | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | | | |
| | 定期預金の増減額(増加：△) | | 6,767 | | △ | 38,178 | |
| | 有価証券の売却及び償還による収入 | | 12,545 | | | 5,585 | |
| | 有形固定資産の取得による支出 | △ | 12,121 | | △ | 6,881 | |
| | 有形固定資産の売却による収入 | | 693 | | | 805 | |
| | 無形固定資産の取得による支出 | △ | 1,285 | | △ | 2,252 | |
| | 無形固定資産の売却による収入 | | 5 | | | 5 | |
| | 投資有価証券の取得による支出 | △ | 61,698 | | △ | 15,960 | |
| | 投資有価証券の売却及び償還による収入 | | 38,009 | | | 3,073 | |
| | 長期前払費用の取得による支出 | △ | 330 | | △ | 361 | |
| | その他の資産増減額(増加：△) | | 49 | | | 1,665 | |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ | 17,364 | | △ | 52,499 | |
| III | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | | | |
| | 短期借入れによる収入 | | 345 | | | 335 | |
| | 短期借入金の返済による支出 | △ | 290 | | △ | 395 | |
| | 少数株主からの払込 | | 945 | | | — | |
| | 配当金の支払 | △ | 7,687 | | △ | 7,820 | |
| | 自己株式の取得による支出 | △ | 200 | | △ | 10,657 | |
| | その他財務活動フロー | △ | 0 | | △ | 844 | |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ | 6,888 | | △ | 19,382 | |
| IV | 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | 403 | | △ | 542 | |
| V | 現金及び現金同等物の増減額(減少：△) | | 14,638 | | △ | 29,244 | |
| VI | 現金及び現金同等物期首残高 | | 77,557 | | | 106,801 | |
| VII | 現金及び現金同等物期末残高 | | 92,195 | | | 77,557 | |